tuere ac facilitate stantes? Commodius induitiles leniorem cū meretricie dispo-
sitionem de summa reipublice, de cōdōdis legibus, deq; virtute & moribus p̄ alio
rēve aut aratorē de virtutibus Imperatoris aut ducis exercitus, deq; oppugnans
dis defendēdisq; verbis, sed hoc tuo more. Tibi etiā hāc licentiā vniuersi mul-
tūm persecutū habere rationē, cū tam fueris comicorū studiosissimus.

H Sed quid ais lege Mosaica nullū interdētū fuisse vestis genus, nihil circa cul-
tum prescripsit nobis aurē & vestīū formis varie cōditūm, colores quoq; & ca-
pitū salutem etiā variā. Hoc loquis & tamē constat nec lege evangelica nec ec-
clesiastica de vestīū quicq; statutū esse in vniuersum, itē q; aliquē obstringat ad
aliquā vestitus formā aut colorē materiā. Sed liberū est vnicuiq; vestiri vt li-
buerit, nisi ei q; se ad aliquod vitē genus astrinxerit, cuius vestīū & p̄scriptū idē
esse par esse. At Iudex in vniuersum lege caurū ne induerētur veste lana linoq;
cōtecta, prescrip̄t p̄ pharisaeis vestīū, prescriptus sacerdotis cultus magna ca-
ra & diligentia p̄scriptus & Nazareorū capitis cultus, vt vbi primū votū vōsū
sunt nouacula nō transiret super eorū capita, sed cesariē producerēt. falsū sumū er-
go in vestita liberiores fuisse Iudex ip̄s Christianis. At dices de clericis loquerē
& monachis nū respōdēs illis in quōdā Christianis nihil circa cultū esse p̄ceptū.
At si qd p̄scriptū est vni monachis aut clericis, effectū ex p̄scriptio professio-
nis vitē quā ip̄i sibi libere delegarūt. Si q; enim votū vouerit se albo colore in-
durū iri, ad id qd s̄ ferūdū teneret nō statuto ecclēsiē q; ip̄m ad illius coloris ve-
stīū cogērit, sed ex libertate sua. Ecclēsia trī statuit vota esse seruanda. Sed nūqd
tibi absonū videt eos q; se ad quoddā peculiare vitē genus addiderunt peculiari
quoq; vestīū indui, & vt vitā a ceteris differēt, ita cultū a ceteris differēt. Solli-
citus fuit Paulus de cultu muliericū statuit illos nō nisi velino capite in ecclēsia
orare, vitis autē inhibuit. De his quoniam superius egimus plura dicere superius
nō esset. Postremo quōd ais nō paulo obmodicē fuisse Iudexorū conditionē q; nos-
tra tibi nī superius respōdi Christianā legē in quibusdā grauiorē esse, quā dāq;
p̄cepta in illa cōtineri magis ardua p̄scriptis Iudexorū. Quo autē ad numerū
p̄ceptorū corūq; moderatē & salūdiū Mosaicam longe fuisse difficiliorē.

I Quod postea sublevis in Cōsilio religioso, de viro perfecto quod legibus nō
subdatur, quis & ad hoc superius respōsum sū, tamē libet a te scire vellē quē
perfectū virū esse censēs & quomō sit agnoscēdus. An qui diuina p̄cepta ser-
uare censendus sit perfectus? an qui illa negligit ac praterit? Si is qui seruat, cen-
tet ille se eis obnoxium reddens declarat se non esse legibus absolutum. Si qui
praterit, perfectus igitur virum putabis p̄ceptorum domini cōtemporem
atq; transgressorem, & Valdensium heresi subscribis. At si dices, nō illum qui
perfectus est non subdū legibus ecclēsiasticis humanis falsūm est. Quisq; enim
perfectior tanto magis obstringitur legibus ecclēsiasticis seruandis. Illasq; trans-
gressiens obnoxius est penis canonis vitē &c. Sed ille penam æternam non
obstringunt. Parete tamen ecclēsiē debent, quam si contempnerent perfecti esse
requirunt. Si autē dicas ad statuta ecclēsiastica non astringi, dum astatu spirās-
tur ad contraria faciēda, fauor. Sed vnde cōstabit ip̄m facere ipsius nuntius
impulsus? Non quidem quis ip̄e id testetur credendum. Verum si probare vitē
testamento alijsq; probabilibus indicis id testet, tūc permittēdū quoad licet eū

libere suo arbitrio viuant. Veram perfecti quanto probatiores fuerint, tanto obfer-
uantiores erunt preceptis ecclesie. Et circa illa feruida solliciti magis. Quod quod
erit magne perfectionis indicium, quis fieri contingat ut aliquo in negotio pro se
poterit aspirans ferus agat q̄ presertim sit, id tamen perituro accidat.

Restat respondere ad ea que totissimus excerpta ex prelois illa Annotatione **K**
ne super ea verba lugam meam sic ut est. quis & illis iam fere responsum sit, ut
tamen & hec pauca adiciamus. Et primum dicemus ecclesiasticas leges nil gra-
uatis apponere legi Christi, sed illa explicito reddere leuiore: & sepe vallando
efficere tutiore. Falsum proca & illud, Christi nihil seipere nisi mutui charita-
te. Imo in primis diuini cultu & seruice erga Deu amori seipit. Illa eni q̄ pri-
me tabule sunt ad fraternam charitatem no pertinet. Absurdi quoq; & illud cu na-
tura nostra consistere via Christi preceptu quoda sunt ex his que supra naturam
sunt. No eni secundu naturam dilectio & amor erga inimicos & odii sui propter
Christu. Illa eni dicitur amicos esse amicos, inimicos autē odio habedes. unde &
locus ille. Si oportet amicis bene facere ergo inimicis male. Erroneu preterea &
illud, doctrina Christi ecclesiasticis decretis effecta esse renchricosam & spino-
sam. Quinimo spicius explicita magis certa & dilucida reddita est. Ceteru qd
as gramari Christiani populi nescio quo iure consuetudinis, q̄ prima a doctores
deliris profecta paulatim inualuerit. Respondeo nihil referre quo pacto consuetudi-
nes istas habuerint, sed inuaduerit du eas vim habere ex publico consensu quo
recepte fuerit: consentaneu autē cu probe sint a pijs no a deliris habuisse originē.
Robur autē obtinuerit legis licet non promulgat. At certe factu quod quide
motus est. Grauisimū quide est populi iudiciū communisq; consensus. Nam po-
puli est scire leges que non minus opere q̄ verbis sancuntur.

Quamobrem recepte consuetudinis transgressio presertim approbata **L**
a prelatibus & patribus magistratum gerentibus reus est legis non minus q̄ si
legem scriptam pretergressus foret. Accedit ad hoc q̄ talis consuetudo infra-
gi non potest absq; multorum offendiculo. Non tamen ad ipsas consuetudines
obstringuntur nisi qui illas receperunt. Quis probatissime & commodissime a
sena quibus immunes sunt hi apti quos nati fuerit recepte. At cum recepte
sint publico consensu magnam dignitatem & vim obtinuerunt, quatenus veru-
siores rāto magis probate a pluribusq; recepte. Videtur autē quod per se bonu
stum est vel ad honestatē & pietatem faciat, recepte q; cōmunitate sit & dia fer-
uarum, non nisi assensu diuini spiritus fuisse institutum.

Ad illud autem quod ais in Annotationibus super illa verba. Super cathedrē **M**
Moysi &c. Falsum est quod interpretaris Christum loqui de his qui recte docēt
legem. Nam nec pre-cedens nec sequens verba huc sententię quadrant. Non
enim de lege tunc agitur, sed inuadit Christus ea seruanda esse a populo que a
sacerdotibus decernantur, siue ex lege sequantur siue non, modo ad perfectum
faciant. Anestantur enim hec que scripta sunt in Deuteronomio, Qui non
obediunt sacerdoti morte morietur. Lapidabit enim eum populus extra castra
& sic malum inferatur ex litat. Liqueat autem ob authoritatis contemptum ealem
pernam sumendum fuisse de transgressoribus. Quod vero subiectis non esse ser-
uandas qui huiusmodi authoritate freti figunt & resignat leges, quia id

pro suo commodo faciant ad populum tremendum, tyrannidem in ipsum erigentes. Respondeo, si constaret eos id facere ad tyrannidem erigendam eorum transgressionem non esse verendam. At tamen ferendos etiam id agentes ne res publica perturbaretur. Ferendi namq; & mali principes hoc de causa.

N Deum quod addis te non probare quod humanis oblationibus tees potius Christianorum vita oneretur, nemo certe est qui hoc probet, sed nec agitur in ea. Non enim multa sunt quae ecclesia explicat esse seruanda propter fidei regulam ab universo populo Christiano. Licet ingens sit decretalium volumen, tantummodo enim praescribit festorum dierum obseruationem, ieiunia quadragesimae, & corporum vigiliarumq; numerum sine ipsarum commutatione. Reliqua uero aut ad rem diuinae peragendae pertinent, aut ad personas cuiusdam peculiari uitae generi addictas, vel in dies inclinant de agendis iudiciis agunt, aut causas diuersas decidunt, aut mouent, & hortantur ad uirtutem & pietatem, docentes quae uicisq; ordini & conditioni proprii materis sunt peragere. Et haec omnia ad pauciores quasi leges condentes, sed plurima multis uti exhortantes & sanctionum per sepe ratione adhibentes testimonioq; sacrae literarum & sententiarum patrum illas confirmantes. Hoc autem uolunt e paruo sero magnam reddiderunt. Nam paucis chartis ipsae leges & constituta praesertim ad commune populi uitae pertinentia conuenerunt. Sed de his haec sunt.

DE VOTO CONTINENTIAE

TI. ET Ceteris votis Deo factis conferendis.

Lib. XVI.

Nunc uideamus quid de voto continentiae, ceterisque uotis scriptis. Primumq; in Christiani matrimonii libello ita inquit, Profuerit aduenisse Christianos omnes ut a uotis non necessariis, aut etiam inutilibus abstineant. Si cui cordi est Hierosolymam aut Compostellam uisere, motum gerat animo suo, uotum interponere non est necessesse. Et paulo post, Ne leget quidem uotum in exemplum trahendum est. Cetera Iudeorum uota aut ad figuras legis pertinebant, aut erant facilia praestata, aut reddendi poterant. Et rursus, Haec de uotis uulgaribus, quae mea sententia non suscipere tutissimum est: aut temere suscepta pro nullis haberi. De uoto autem continentiae sic inquit, Plurimum conuolucet ad expediendam causam matrimonii, si statuerit ecclesia uotum castitatis irritum esse, nisi cum auctoritate praesulis suscipiatur: quem oportet & in hac re esse difficillimum. Deinde inter uotum simplex & solenne non esset tantum discrimen ut alterum si praecederet, faciat dimissum conjugium: alterum etiam si loquatur, solute ratum matrimonium, sed utrumq; pari poena dignum esset. Praeterea contemptum datum quae sit aene disciplina in plerisque monasteriis cum uiciorum tam uirginum, quamq; poenitentiae uote monachae uicentium. Ad haec audio quosdam ita loqui: nec parentum nec maritorum auctoritas oblatere potest eis, qui ablata sancti spiritus totum se dederunt Deo. Quid igitur in baptismo est actum? An dimidius hominis

dedicatum est deo, dimidium diaboli. Nam si afflentur diuino spiritu, nullus debet oblitescere. Atqui palam est quod multos affluat spiritus sulcitur, temeritate, phrenesicos, ambitionis, auaritie, libidinis & luxus. Certe eos qui christi aut inuitis parentibus, quibus lex diuina iubet obediri, dedant se in id vitæ genus, unde non querant semet in posterum extricare, verisimilius est malo afflari spiritu &c. Et rursus considerens statum mariti cum stura monachi, ita inquis, Habet maritus cui obediat, cui oriam debet obedientiam, pauperatorem ipse sibi conuulabit, si que possit, erogat pauperibus. Continentis dimidium (laxior) tantum habet in manu suæ, sed hic calculus multis aliis bonis operibus pensari poterit visendis & gratias subleuandis pauperibus &c. A quibus officiis nunc lectulantur monachi monachæque, qui maxime prædicantur sanctitatis nomine. Et in colloquio, dialogo de valetudine aduersa deridens vota ita inquis, Sunt qui recti cucula dominicana aut franciscana reuoluet sicidem fortasse euentiler, si lenocis pallio recti fuissent. Et rursus, Alii morbo leuati sunt nuncupatis alicui diuino votis: et ego cum diuis non pacificor. Et in dialogo de peregrinatione religionis ergo, ita inquis de voto Hierosolymitano, Est ne illic quod patris spectari dignum: ut inquit inquit faciat tibi, nihil. Offenduntur quedam monumenta vetustatis, quocum nihil mihi non videbatur commentitium & excogitatum ad illicientes simplices & credulos nimis nec hoc arbitror sciri quo loco sic fuit olim Hierosolyma. Et in dialogo qui dicitur naufragium post longa lucteria & risus in eos qui diuis inuocatis vota nuncupant, ita inquis, Quid tu interuallu discerum nuncupabis vota? Nequaquam. Cur ita? Quia non pacificor cum diuis. Quid est aliud quam contractus iuxta formulam, de si facias, aut faciam si facies. Si matrem, ibo Romam &c. Et in scholis super Hieronymum ait, Hieronymi tempore votorum solemnium que a religiosis nunc emittuntur nullam fuisse mentionem.

Hæc tu de votis & plura alia que prætermisi, ne plus æquo sum longior. Quo in argumento quid tibi velis facile est videre. Et primum quod votorum nuncupationis detestari, suadens non esse vouendum, & suscepta vota negligenda sed addis, si temere suscepta fuerint pro nullis haberi debere. Præterea statuis quo ad voti vinculum & obliuionem non esse faciendum discrimen inter simplices votum & solenne, quomobrem & taxas ecclesiarum motum secus oblationis. Præterea votum castitatis debere esse irritum, nisi cum auctoritate præsulis fuerit susceptum: quo nec vis irritum reddi posse ratum matrimonium, quibus non consummatum. Præterea statuis filios non posse, immitis parentibus votum religionis vel crelibatus emittere, vitæque religionem arripere. Ad hoc ipsi voto continentie & religionis totique masculinæ vitæ conjugalem vitam non solum exequare, sed etiam præferre videris. Quam sententiam tua cum illi proximo confirmas & afferis in dialogis familiaribus. In eo enim qui Eoberti & Caterine inscribitur ita inquis, Illi iactant obedientiam; Nam ea laus tibi deditur si obediat parentibus tuis, quibus deus iubet obediri, si episcopo tuo & pastori tuo. Quid sit peresit. Læna velis ex iocunda versu in estimam. Ceterum quædam que nihil faciunt ad pietatem, neque quæquam comedant oculis Christi, qui spectat animi puritatem, &c. Quod vitæ ad ingrellum religionis iuuitis parentibus arripet, eodem

colloquio sic refert, Quæ est igitur ista noua religio, quæ facit irritam, quod noua lex sanctæ & vetus lex docuit, & euangelica comprobauit, & Apostolica doctrina confirmauit: Illud decretum non est a deo prociuum, sed in Senatu monarchorum repertum. Et rursus ibidem, Natura dicitur, deus approbat, Paulus hortatur, leges humane sanctant, ut filii obediant parentibus: & tu te subdices ab autoritate parentum optimorum, ut pro vero patre te dedas facticio, & pro vera matre tibi affectus alienam? &c. Et rursus, Licet ne igitur tibi enere aut vendere sancti inuicis parentibus? Minime. Vnde igitur tibi ius ut teipsum dedas nescio quibus inuicis parentibus? An non tu illis charissima maximeq; propria es possessio? & cætera. Hæc autem omnia quam absurda & fellis amaritudine infecta sint, non modo accurato lectori, sed etiam negligentiorei perspicuum est, quod & dilucidius cognoscitur, cum rationes tuas conuictas aliquantulum differemus.

R Quamobrem primo animaduertendum quid per vota temere suscepta intelligas. Si enim temere accipis pro inconsulte, id est non propria deliberatione facta, ut cum præter rationem aliquid promittitur aut propellente immotico quodam affectu aut incitia, ut cum non dignoscitur ipsa res promissa, aut nõ animaduertitur quid promittatur, siue quomodo adimpleri possit, recte censet. Sed te hæc tantum non complecti illo verbo declarant que deinceps referunt. Vis enim votum castitatis siue religionis non infringere ratum matrimonium, & suscipi ut plurimum leuitate quadam, & afflatu cacodemonis potius quam sancti spiritus. Ais namque palam esse multos talibus votis se obstringere afflatos stulticie spiritui, & cætera. Istos autem affirmas esse eos, qui inuicis parentibus aut coniugibus dedunt se in id vite genus, ad idq; confirmandum componis statum conjugalem cum monastico. Cum igitur vota que a bono spiritu profecta non sunt, pro nihilo sint habenda, nunquam temere facta que autem ab ingredientibus religionem, ut plurimum siue huiusmodi (ut tu vis) sequitur illa inter temere facta esse recensenda. At hoc sentire valde est erroneum: videlicet censere vota ab adultis nuncupata, inuicis parentibus, vel coniugum altero, qui adhuc coniugii potestatem non acceperit temere esse facta, aut pro nullis habenda. Piaculum est præterea & iniquum opinari eos qui se totos peculiari quodam modo deo dedicant, spiritu stulticie aut phrenesice ad id potius adduci afflata cacodemonis, quam boni spiritus.

R Contra quidem sanxerunt sanctissimi patres, & statuit ecclesia. Filiis autem non licet, inuicis parentibus religionem profiteri, non minus rationi quam sanctorum placitis & ecclesie distinctionibus aduertitur. Constat enim res ita natura constitutas esse, ut inferiora posterioribus magisq; firmis obesse nequeant, modo cætera sint paria. At votum castitatis religionisque perfectiõis & præstantius est bono coniugali & obedientia filiorum erga parentes: quod constat cum ecclesie iudicio, que leuitissimum damnauit, quod tu potius exhiberi equaret cum sacrarum literarum testimonio & decreto, a deo dote genium præ cæteris expresso. Igitur illa improbe non possunt votum continentie siue religionis. At forte dices, si ratio procederet, sequeretur pari

modo confirmatū matrimonii nō impedire religionis votum, cū hoc semper illud de se perfectius, ac hoc dissolvatur illis verbis que in assumpto adhibemus: si cetera sint paria. Non enim valet qui obnoxius est vinculo rei inferius vis se obstringere vinculo perfectiori repugnante inferiori citra iniuriam ipsius cui sit alligatus. Cum autem servanda sit iustitia in omnibus, nec sine factis da mala, ut inde euniant bona: non licet obnoxium vinculo vœrio preficere sibi exlibitum, vel presbyteri religionis: cum id sine coniugis iniuria, cui alligatus est fieri nequeat. Quod si diceres hoc neque militi in matrimonio facto non confirmato atq; post peractum conjugale opus. Respondet, si tibi ita videtur, secus visum fuisse patribus, secus visum ecclesie, ratione id fundente. Quis enim ex libero consensu partium contrahentium matrimonium ita ratum sit, quod nulla potestate humana diuelli possit: quoniam et quæ deus confirmat homo separare non valet, ut abunde inferius dicemus de matrimonio tractantes: at tamen non ita ratum est, quin ab ipsis contrahentibus eo in casu dirimi valeat. Cum totum sibi se totum deo dedicat, & carnem suam, ut hostiam deo acceptabilem perpetua munditie consecrat, quod tamen fieri non valet, si per copulam conjugalem caro ipsius eadem cum carne comparis facta esset. Diuelli enim eadem caro a seipsa nō potest, quamobrem nec offerri ad sacrificium nisi tota conferatur. Secus autē est cum caro adhuc eadem effecta nō sit: quod quidē contingit anteq; caro cū carne copuletur. Et si enim coniugis verbo & animo in tradendo tradiderit sibi iniuriam corporis potestare ad opus coniugale nulla tamē potius pmissio est respectu ipsius operis peragendi, q̄ absolutio & adimpletio promissi. At quædamodū aliquo casu licet quinimo & expedit promissa non seruire ex quibusdā, que deinde acciderūt dedecet autē prorsus repetere quod forticū effectum est ex promisso, eo q̄ iam iuris alterius fit factum, quod anteq; traderetur adhuc ad promittentem pertinebat. Ita qui iam dedit possessionem & vsum sui corporis alteri, non potest citra iniuriam illius illud ab eo tollere. Verum anteq; dedisset, poterat quidem a promisso recedere, cum se deo tradere prorsus decreuisset: quod longe sublimius est q̄ prestare corpori conjugale officium. In cuius possessionem ei adhuc illam non inuiderat. Natura enim & ingentibus beneficiis acceptis vniuersiq; summo deo secundum se totus prorsus obnoxius est: quod si quid remissum est & pars quedam ad tempus nobis permilla, id immensa dei benignitæ & liberalitatē factum est. Qui autem recte vult ad eum statum, qui secundum naturam est, impediri nō potest ex sola nuda promissione cuiquam alteri facta ob permillam ac bitrium. Quobrem animaduertendū in cōtractu matrimonii, cū dicitur Accipite in meū vel in meū, &c. tacite subintelligi, excepto casu quo nec prius dedecit deo, vel voti continentie solemniter emittere, quod quidē excipi nō potest, peracto opere coniugii. factū enim illi exceptioni hinc protestatione repugnat. Quicquid plurimū refert, magisq; vis & robur accedit ad cōtractū operis executione huius possessionis traditione. Possidet vœre ita corpus mariti & mariti vicissim vœris, cum sese inuoluerunt in opere coniugali. Secus anteq; inter se cognouissent. Quobrem & quibusdā casibus dirimuntur matrimonia rata ante coniugale opus, ut cum quis repertus fuerit frigidus aut maleficus &c. At tamen in cōtractu

do casus illi verbis non fuisse recepti, sed tacite solum subintellecti. Si igitur casus quidam tacite excipiantur quibus excipientibus dirimitur nuptiarum, quatenus efficacias idem sentiendum celibatus sine religionis votum tacite fuisse exceptas. Recte igitur ecclesia decernit votum castitatis irritum *vel* decretum matrimonium, sed non perfectum per operis consummationem. Quamobrem nec ipsum matrimonii vinculum impedit celibatum aut religionis votum. Liberum est enim mulieri, que contraxerat sine viro, altero eorum religionem ingresso, nubere cui velit in dominus. Quamobrem circa ipsius iniuriam dedicavit se alteri diuinis obsequiis. Secus autem consummato matrimonio. Non enim licebit persistenti nubere secundum Pauli doctrinam alteri coniugum superflue. Si igitur licet contractum matrimonium dissimere suscipiendo votum religionis, sequitur magis licere, & iniuris parentibus ipsum religionis votum suscipere. Minus enim obnoxii sunt filii parentibus quam coniugum alter suo composi. At enim dominus. Propter hoc relinquit homo patrem & matrem & adheret uxori sue. Non enim filii potestatem sui corporis tradiderunt parentibus, neque voluntatis. Quamobrem & illis licet, quantum non obueniat, ipsis iniuris matrimonium contrahere. Si igitur licet iniuris parentibus maritus effici, matrimonium dirimere, & religionem proficere suscipiunt multo magis licere iniuris parentibus religionem ipsam profiteri. Vnusquisque enim cum adoluit est natura, non sui arbitrio, non corporis dominus est, quamobrem de his decernere potest, ut libet. quod etiam beatorum apostolorum exemplo indicatur. filiorum enim curam gerunt, quousque ad se alios non sint facti. Cum autem adulti fuerint, illos dirimunt super se sensu degere & vivere, quod licet hominibus studium diuinitatis & amor magis propensus sit, cogitatione perpetua ob rationis usum, libertas tamen actus. Nec enim natura homines parentibus subiecit & seruos, sed ira liberos esse constituit, ut tamen illos veriti & eis parere docerent. At non debent in cunctis promiscue obedire parentibus, vel totum consiliis aut decretis stare. Venerunt filii parentes, optulit eis, cum res exigat & ipsi possunt, aliis totum parant. modo se precipiant iniuria, iurilla, aut operibus obnoxii. si enim hoc iuberent, negligenda essent tota precepta scripta. Cum igitur liberum sit filiis, quando parentes aduersariis virtuti aut propter commodis aliqua suaderent, eorum preceptis reluctari, quanto magis liberum erit ipsis iniuris perfectionis viam sentiri ingredi, & religionem toto pectore amplectari. si enim lege minus debent veri parentibus priuatis, qui tantum gignenda carnis auctores suo genere fiunt, quam omnipotenti illi patri rerum omnium creatori, qui & carnem & spiritum dedit, summusque auctor esset & dominus est. Cuius beneficio & gratia omnes sumus & seruamur. Dilatatur igitur pater carnis filium a cultu domestico, obsequiis & seruante patrie, & carnis Neque Hortatur me quippe dominus, admonetque ut omnia relinquam, tollam crucem & sequar ipsum. Ego autem hanc salutaria domini consilia posthabebo, ut obsequer parenti contraria precipiente? Nequaquam, sed parentem precibus, lacrymas, minas, mouita, precepta, proliis contemnunt, quotiescunque me ab instruit domini, a via virtutis & perfectionis auocabunt, sequarque Christum dominum parentem meum, fratrem meum, dominum

mentem, regem meum, iudicem meum, redemptorē meum, deum meum, & me
 illi profus dedam totumq; dedicabo, & carnem meā illi hostiam consecrabo
 perpetuo continentiq; voto, & cum eo illi crucifigam. Parentes relinquā, diuitias
 eius amare despiciā. Licet spatio citius & scilicet vespibus vbera quibus me nutrie-
 ras mater ostendat: licet lacis vberū pellibus arata rugis, frōte antiquā referat
 manum: lallare, clamareq; mentitose expecta parentes & sepeli. Licet in limi-
 ne parer iacet, per calcarium patrem sicis oculis ad vexillum crucis euolabo.
 Solū est pietatis genus est in hac re esse crudelē, teste Hieronymo. Inuitat me
 Christus ad nuptias, interpellat vt sequar ipsum in militiā, sicut in selectā fa-
 miliam suā: ego de matris lachrymis cogitabo, aut p̄pter patrē Christi mi-
 liciam deferam: Cui sepulturā in euangelio teste eius causa non debet. At inq;,
 scriptura precipit patribus obsequendum, & ipsa respondet, Quicumq; amat pa-
 trem aut matrem plus q̄ me, perdit animā suam. An es iste pietatis erga paren-
 tes quo vera & perfecta pietas quaeritur euangelii retundendus est iuro. Ma-
 ter mea & fratres mei sunt, quicumq; faciunt voluntatem patris mei, qui in cae-
 lis est. Si patres mei credunt in Christū, si illum amāt, vt videat, fuerat mihi
 pro eius nomine pognaturus. In minus, mortui sepeliant mortuos suos. Ego autē
 pergam per oblatam vitam, sequar vocatē, qui me tanto dignatur honore
 cuiusq; ipsius & ipsam vocem possidebo, propter quam & parentes relinque-
 ram. Relinquam illam quam mihi in perpetuam vitam sociam delegeram, eius-
 q; lachrymas tideo, modo opus coniugii non consummauerim. Hac enim
 vincula facile rumpit viuus amor Christi. Quapropter & omnia deferam, vt
 indiuisus integret ac totus omniq; sollicitudine vacuus corpori, animo, pectore,
 pleno deniq; affectu, militem Christo domino. Parentes nempe fuerunt Iohanni
 Baptistae. Nam sanctam matrem habuit pontificisq; filius fuit, & tamē nec ma-
 tris affectu nec patris opibus vinciri potuit, vt in parentum domo cum periculo
 viveret, sed illis relicta solitudinem valli deserti petiit. Patres habuere filii pro-
 phetarum, quibus tamen relicta caeuitas propter laudis flumen & discer-
 bant. Plures quoque Apostoli parentes habuerunt, cum a domino vocarentur, quibus
 tamē neglectis dominum secuti sunt. Defert nempe fratres, defert sorores,
 cognatos, amicos, fortunas oēs, cōmoda oēs possidebo, me ipsum abnegabo
 & sequar dñm meū Iesum. Reclamēt patres, cognati, affines, amici, quosq; vo-
 luerunt incedētes via, qui ipse mihi ostendit ad fastigiū virtutis & ad perfectū du-
 cere. Hoc agere mihi iussit ipse dñs verbo pluribus locis & exemplo discipulorū.
 Clamat etiā, qui vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucē suā, & se-
 quatur me. Et rursus, Vni est separare hominē ab homine, filios a patribus, vi-
 ros ab uxoribus, fratres a fratribus. Et rursus, Vis perfectus esse, relinque oēs
 quę habes & sequere me. Præterea q̄ reliqueris patrē aut matrē aut agros, &c.
 propter me, centuplū accipiet, & vitam æternā possidebit. Et sunt Eunachi, qui se
 castrant propter regnum dei. Qui potest capere capiat. Aliis quoq; pluribus lo-
 cis nos inuitat dominus ad hæc quę heroicę virtutis sunt amplectēda, nō autē
 cōpellit. Non igitur tantomodo licet inuita uocē & patribus votū calcareis
 suscipere & religionem aliquam profiteri, in qua hæc iussura ad perfectionem
 perueniā disciplina quædā continētur, quinimo & expedit & valde probandū.

Abitrandumq; id facientes afflatu sancti spiritus potius id agere, q̄ cetero quomo-
 nis aut stulticie, ut tu sentis. Tunc enim sententia responderi potest id quod sal-
 uator noster dicit Petriticis sibi obsecrantibus quod eiorum demonia in Belze-
 bub principe demoniorum. Si enim malus spiritus afflat nos, ut plurimum
 qui religionem iuuitis parentibus profitemur: quomodo stabit regnum eius,
 cum fundat illam vitæ disciplinam esse suscipiendam, per quam maxime re-
 gnum eius & potestas destruitur? Perpicuum enim est non solum præcepta,
 sed etiam cetera instituta & consilia domini regnum Sathasæ destrueret: hoc
 namq; perfectioris vitæ genus illis constare iam superius declarauimus. Ac
 inquit, Non est opus sese ad id vitæ genus ducere, a quo nequies erin po-
 steram extricare: cum quilibet Christianus ex professione baptismatis to-
 tus sit dedicatus deo. Ais enim, Audio quosdam ita loqui, neque tantum nec
 maritorum autoritas obstatere potest ei qui afflatu sancti spiritus & cetera.
 Quid igitur in baptismo est actum? An dimidium hominis dedicatum est deo,
 dimidium diabolo? Verba certe digna, ut ab ore illius prolata fuerint qui
 aduersus monasticam professionem libere occipit non hæc tantum, sed &
 peiora proculè. Sed de his quoniam in libello de monachis latius differui-
 mus, plura non dicemus.

- S Superest respondere his que sentis, tum de vocis nuncupandis, tum de
 voto simplici & solenni, cuius vim & auctoritatem contendis esse æquandam
 cum simplici, quo placito ignorare videris, quantum inter solenne simplex-
 q; votum interlit. Primum quidem quod maxime refert, votum simplex to-
 tate suscipi potest, solenne non nisi consulo emitti posse videtur. Rati enim
 cento ceterorum pluribus, more quodam solenni statuto loco & publico
 conceptis verbis nuncupantur, hæc autem temere & citra consilium ratio-
 nis animiq; decretum peragi non possunt: secus in voto simplici, quod quæ-
 dam & momentanee inspectu quodam & absque perfecta deliberatione ex
 tempore emitti potest, quod per sepe contingit, cum ex affectu aliquo quasi
 vim inferente inconsiderate ex animi facilitate vota suscipiuntur. Præterea &
 hoc interest, quid in solenni voto personæ quædam adhibentur, quasi sponsio-
 nis & promissorum testes: quinimo & quasi vicillim transigentes & pro-
 missionem recipientes, quod in simplici non requiritur. Adhuc solenne vo-
 tum de paruis exiguisq; rebus non suscipitur, sed de arduis quibusdam ac
 præcipuis ad vniuersam vitam influendam & spicem adipiscendam perti-
 nentibus. Simplex autem promissio de quibuscunq; rebus vocari potest. Cum
 autem tot & tam magna sint discrimina inter hæc vouendi genera, tu tamē
 illa vis eiusdem esse momenti & ecclesiam rates, quod statuat inter ipsa ma-
 gnam esse differentiam. Dispensat quidem ecclesia in voto simplici, non au-
 tem in solenni. Expedi enim in solennibus votis ut vocibus solitis, ut a
 penior sit sentas, remittens aut commutans obligationem excussa in me-
 dium adductis, interpretantur: aut illa non vera fuisse vota, carissiq; aliquo
 ex his que ad perfectam non rationem pertinebant, aut vinculum pro vin-
 culo reponit. Consulens umbellanti & saluti vouentis semper prospiciens
 ad id quod magis ad gloriam diuinam & honorem ecclesie, & commodi salutis

abominandum, quod nec arque peragitur omnibus in negotiis. Non enim remittit nec
 commutat continentie votum siue religionis, modo ex animi sententia, licet sim-
 pliciter emissum fuerit, difficiliusq; semper est in his quæ peniti sunt materia. Ve-
 rum similibus enim est illa consuetudo emissa huiusmodi, q; breuiter & incōsiderate. Commutat
 igitur siue remittit ecclesia obligationes huiusmodi generis, cum eius facultatis sit
 decernere quales illæ siue vales, ut an potius incommode his qui vocauerunt, quo-
 rum subiti in primis prospicit. Forte etiam dici possit, facultate & a Christo
 domino tradita procul dissoluerit vincula. Si enim obnoxios poterit purgato-
 ri indulgendo auctoritate clauum absoluere potest: cur non valebit & obnox-
 ios quibusdam rebus promissis pari facultate absoluere? At dicitur, si hoc est
 ecclesie potestas in votis simplicibus, quare illa carebit in solemnibus? Aut
 men nec in simplicibus curatis illa videtur. Non enim dispensat in voto conti-
 nentie aut religionis simplici, nec in solemnibus. Respondeo multum interesse
 inter votum religionis, siue perpetue continentie & alia simplicia vota. Hæc
 enim ad totius vite ordinem quædam suscipiendū, quod ad magnam perfectio-
 nem pertinet spectant. Cætera nequaquam. Obnoxios autem sumus deo in his
 celsioribus ipsi diuino iudicio relinquuntur. Nec ecclesia ad hæc manum por-
 tigit. Quapropter forte pari causa nec remittere quicquid valet obnoxios peragere
 necesse in his quæ leuiores sunt, & ob id frequentiora decuit esse remedium, quo
 prospici possit quieti & saluti eorum, qui minus consulte vocati sunt. Tunc enim
 multis precipuus est vocandi locus, quando salutis est malus. Quapropter de-
 sperantes de salute sepiissime incutus vocant. Omnia contingere potuisse plus
 minusque immutata in iuribus votis, quæ illa reddidit difficultiora fecerint, mi-
 nusque expedientia, quam cum suscipiebantur, ad quæ obstricti nunquam animo
 quiescerent nisi iudicis arbitrio facultatem habentis illa aut commutarentur
 aut remitterentur.

Dispensat igitur ecclesia in votis simplicibus aliqua illarum rationem, non
 autem in voto solenni. Tum quia certa deliberatione sit ipsa enim non diuini-
 car de occultis, & ut indulgēs ac pia mater curata in meliorem partem interpre-
 tatur. Tum quia in his dispensare non possit circa iussu diuini cœli qui voti nō-
 cupationi intersuerit. Postremo ut dictū est, illa non suscipiuntur nisi de his quæ
 ad statū vite perfectioris constitutū pertinet: ut cum aliqui sese profusus diu-
 nis obsequiis dedicat, qui est omnino se totos deo dicauerint, solus eius arbitrio
 relinquuntur. Aut nec profusus eos deserit, quin illis eandē indulgentia subuenire
 studeat: quæ ad illi obsequentes accessit ut se non posse vivere quieti nec ex-
 ce, ut aiunt, conscientia, in monasterio in quo professi sunt aut absolute cenobitū
 cum vni dicere, ut patentes extrema egestate & senio laborantes, ipsis opus ha-
 beat. Cum quibus non quantum ad ea quæ solemniter vocantur: sed in quibus-
 da aliis illi cōsensu dispētabit ecclesia, ut videlicet possint ad aliud monasteriū se
 transferre, aut circa cenobium vivere, aut ad tempus necessitati patrumque
 providere, & illis ministrare. Quod si monachus qui id sibi indulgeri petit,
 tales in medium causas adducens, seipsum fallat: is certe si humanam
 non tamen diuinum iudicium effugiet. Qui enim monastericam claustra
 exiit: licet locum aut vestem eis ecclesiastica auctoritate mutare licet /

a votis tamen solemniter emissis non absoluitur. Sed in hac materia restat adhuc alius serupus a te non praetermissus. Cur videlicet solenne votum continentie contractum matrimonium irritum reddat. Non autem simplex illud contrahi impediat, tamen dissolutus est, si diligentius attendatur quae diximus. Solenne enim votum non nisi perfecta deliberatione suscipitur, simplex & temere suscipi potest. Oblitricum autem deo ad perpetuam continentiam manifestum se non posse obligare uxori ad opus coniugale. Si enim uxori obnoxius confirmato opere coniugii, non potest se deo deuincire & religionis vota profiteri, quanto minus poterit deo coniunctus obstringi uxori. Quamobrem liber est ab obligatione erga uxorem operis persoluendi. Secus autem accidit in voto simplici, quod & temere potuit esse susceptum, tamen non constat ecclesiae fuisse factum consulte. Ipsa autem (ut dictum est) de occultis non iudicat. Quamobrem si deinde ille contraxerit statim matrimonium esse ratum, eo quod ipsum solemniter fuerit contractum. Mortaliter tamen peccauit qui contraxerit, voto castitatis obnoxius. Dirimi quippe non posset contractum matrimonium citra iniuriam alterius partis, quae bona fide contraxit. Inscia alteram votum simplex emisisse, ad quam fallendam posset is qui contraxerat, aut securata libidine, aut quia iam facti permittisset, dicere se antea voto continentiae fuisse obnoxium. Sed diceret, quis hoc idem sufficit quantum ad iudicium ecclesiae & quietem animi partis innoxiae, quid autem quantum ad alteram partem, quae volens ac sciens se deo dedicauerat, & votum continentiae emiserat, demumque matrimonium contraxisset. Qui enim deo oblitricus est, certe non potest obstringi uxori, ut superius dictum est. Forte dicendum omnipotentem & indulgentissimum deum in fauorem partis obnoxiae & bona fide contrahentis ratum habere illud matrimonium. Ex eo casu remittere obligationem obnoxii, & castitatem immensa liberalitate sua, modo cum permittit fingit se scire, praesertim cum id fieri possit absque alicuius offendiculo, & verisimile sit non tam perfecta animi deliberatione & consilio decreto illum ita id vuisse praesato & simplici voto, uti ab his fit qui solemniter votum vouent.

Superest dicere de primo capite videlicet quo fideles non esse vouendum. Ais enim profuerit admonisse Christianos omnes, ut a votis non necessariis, aut etiam inutilibus abstineant. Si cui cordi est Hierosolymam aut compositellam visitare, motum graui animo suo, votum inserponere non est necesse &c. Primum expendendum quid per votum non necessarium aut inutile intelligas. haec enim voces cum voto non conueniunt: quod enim inutile est aut non necessarium, sub voto non continentur cum votum sit promissio facta deo ex decreto voluntatis consulte de re proba agenda, ad quam necessario cogimur. Vana enim promissio, quae de re absolute necessaria fit. Si enim evitari non potest quin illud fiat, ad quid illud pollicemur, quod fieri omnino necesse erat quumvis non promissum fuisset. Pollicemur autem quae nostri arbitrii sunt, a quibus excludimur ea quae simplicis necessitatis sunt. Quamobrem & rideretur qui voueret se esse moriturum aut eucharistiam. Cum igitur sola necessaria a votis excludantur, quomodo fideles necessaria tantum vilia esse suscipienda quasi de inutilibus verum voti suscipi queant. Si enim votum emitti non potest nisi de re proba, ut ex assignata

ratione colligitur, quam omnes de voto tractantes affirmant, nec alia assignari
 valeat illi aduersans proba autē neq; ante se inuilia, inepte quōdā nimis in-
 talia a voto separas, ac si esset quoddam votum vile, quoddā inerte. Quōd si
 vota omnia vilia sunt & bona, quā fronte a voto dē deterres. Nisi si votare bo-
 num, tu igitur a bono peragendo dēhortaris. At dicit hoc a bono, votare inquit
 bonum esse, licet non nisi de re bona voteatur, cum potius sit id quod ex liber-
 tate peragitur, q̄ quod ex necessitate. Voto enim obstrictus ad aliquid peragē-
 dum, illud omnino adimplere cogitur, qui vero voto solutus est, libens ac vo-
 lens illud peragit. Hanc enim datorem diligit deus, ac efficit voto ingerit
 trahitiam. Priusq; autē hoc argumentum diluam, quāto a re si votum de re bo-
 na est, qui fieri potest vt votum malum sit? Cuius enim rei finis optimus est, via
 ductus ad eam finem prorsus esse non valet. Quod pacto enim si aliquid per-
 actum bonum est, spondere illud peragere prauum esse poterit? Non consentiūt
 hæc mutuo. Si enim promissa res bona est, necesse est, & promissioe bonam
 esse. Sortitur enim ipsa promissio probitatem aut malitiam ex ipsa re que pro-
 mittitur. Si igitur votare nō nisi de bona re est, & votare certe bonam est, virtu-
 tis enim operatio est. Etenim quemadmodum liberaliter tributurus aliquid cui-
 piam si promittat antequam deo iam aliquid dedisse videtur, & ipsius liberalita-
 tis promissio quidam actus est, quamobrem & grati aguntur & habentur ab
 his quibus promissio facta est, quasi iam gratiam receperint rei promittit. Spon-
 sio enim ipsa obstringit promittentem seruire fidelē ipsa autem & recipitur ab
 eo cui spondetur. Vnde promittens & in se dāns quasi his dedisse existimetur.
 Itaq; qui vult fatuō deo se aliquid esse peracturum, iam aliquid peritit ipsi
 deo acceptum. Alterum autem prioris est confirmatio, cum videlicet votum
 perficitur. Votare igitur per se bonum est & deo gratum. Nulla enim opera-
 tio proba propter deū peracta merito proprio caret. Accedit q; voto se obstring-
 gens, maiore quodam animi conatu & propensione voluntate ipsum votum ni-
 cupare dignoscitur. Scriptum est enim Paralipomenon primo, Letat̄ q; est po-
 pulus valde cum vera sponte promitterent. Quia corde voto offerrebat ea deo
 mino. Sed & David, Rex letatus est gaudio magno & benedixit domino, &c.
 Non enim voto se obstringeret quis ad id agendam quod statuisset, nisi quod-
 dam peculiari animi affectu moueretur ad illud ita statuendum, quod non possit
 ab illo perficiendo recedere. Dae enim pleno affectu, non solum rem ipsam
 animo quam pollicetur, sed in ea danda obstringit arbitrii sui facultatem. Quā-
 obrem & rem dæ & dandi arbitrium plus autem dæ & in tribuendo potior
 est qui vtriusq; dat, q̄ qui vtrum caruit.

Cum autem operationes nostræ potiores sint, quanto maiori affectu perfici-
 untur, & in dādo prebet is qui plura tribuit, eo q; pauciora, ceteris rebus, vota
 autem absolutes vt declarauimus id faciunt sequitur igitur votare esse oppor-
 tunissimum & valde probandum. Potiusq; esse voto obnoxium illud perficere
 q̄ solutum, contra sententiam tuam, que aduersatur, non solum patrum decre-
 tis sententiam esse votendam, & ecclesie statuta, verum etiam scribere eos
 empla, quibus vniuersa scate quorundam quædam attingimus in epistola nostra,
 que reperere aut plura colligere superuacantū esset, quodā tamen propter loci

opportunitate in mediū adducemus. Clamat enim spiritus sancti voces in psal-
mis, *Vouete & reddite domino deo vestro, omnes q̄ in circuitu eius offerunt vota*
mea. Et cursum sic, Nihil mihi dicam homini tuo in seculū seculi, ut reddā vota mea
de die in diē. Præterea introibo in domū tuam in holocaustis. Reddā tibi vota
mea quæ dillexerunt labia mea. Audisti dicit̄ uocare, hortatur ad uocandū, ut
uocem dehorcatis. Et non tantū offerenda esse munerā dicit, quæ & circa uotū
offerri poterūt, sed uocemq̄ suadet. Tu autē profers oblationē munerū circa uo-
tum factam & opus peractū his quæ ex uoto sunt. Vide q̄ diuersus sis a spiri-
tus sancti decretis. Sed forte dixeris, Si præstat actū ex uoto ei quod ap̄tur præ-
ter uotum frequenter igitur esset uocandū. Quisimo nullū peragendū opus bo-
num, nisi uoto aucta nūcupato, quod est potius est & præstat, modo fieri possit,
semper agendū est. At id ecclesia non cōmendat, nec patrum sententiā probatur.
¶ Ad quod facile est respondere. Faciendū enim cuncta bona opera ex uoto esse fa-
cienda, eo quod meliora reddātur modo illa perficerentur. Verū quorū difficile
est imbecillitati humane, quæ uolubili animo & incōstanti uolūrate regitur, cum
ita quæ proposuit aut semel decreuit adimplere. Mutatur enim in hoc si huma-
nus animus. Nā idem modo placet modo displicet, & quod nunc probatur pau-
lo post deestur. Hic est q̄ grauiorū patres nolūt nos faciles esse in uotis sus-
cipiendis: nec laudant uotorum frequentiam sine multitudine. Procliuiores
enim ad promittendū per sepe eadem facilitate & promittunt & a promissis recedunt.
Non igitur multa sunt promittenda, quia difficillimum in multis affigere
re arbitrium & persistere in sententiā. Sed si rariū promittas, & tunc ex animi
matura deliberatione, commodius seruabis. Quamobrem de rebus exiguis, licet
probis uouere, aut etiam de maioribus frequenter id facere nequaq̄ prohibendum
est, & nequaq̄ commendandū est, ubi uoluntatis nostre uolubilitatē dēdendū
tam uotum modo de rebus uoto dignis, sanctillimēq̄ animi decreto, quod nō
uicā perituro fieri contingit. Secus autem forte dicendum esset, si nostrum arbit-
rium bono ita immobiliter hæreret, ut ab illo se deflectere non posset.

Y Nunc respondendū est rationi superius inductæ, cōstiti probare nō expedire
uota nūcupare, eo q̄ agens ex uoto, ex necessitate agat, circa uotum autē sponte
&c. quāobrem & potiora esse quæ libere sunt his quæ cogente necessitate
solentur potē libertate utriq̄ peragitur, ut utriq̄ sponte libere facta est, ita libere
promissum adimpletur. Si enim necessitate absoluta illud fieret, a promissis recedi
non posset, nec infringi fides data, quod tamen se sepissime, & quotiescūq̄
promittentiā. Non ergo cogitur adimplere, ut nec cogebatur promittere. At
amen quod liberum erat polliceri aut non polliceri, potēq̄ promissum est, non licet
a promissio declinare. Facor si per licet intelligis non dicit, quia inhonestū
&c. Verū id ad necessitatē absolutā promittenti nō attribuit, quia locus ut dictū
est arbitrio suo facere ualeat, sed tantūmodo cōferendo promissionis affectū cū
ipsa promissione ipsam secandū uideatur habere quāndā necessitatis speciem, quæ
ualeat ipsa promissio. Nulla enī necessitas adducit̄ promittē in libera spōsione,
sed potius spontaneæ promittit quod libet, utriq̄ cum promittit, quia si quōs patrum
dedit quod pollicetur est, illud obseruat et obstringitur necessitate honestatis. Ita
nihil demit de dignitate operationis, immo illā perfectiorē reddidit, ut superius

declaramus est. Quia ampliori effectu & voluntate magis affixus in ipsum opus bonum illud peragitur. Et quia plura tribuit, qui ex voto aliquid perficit, q̄ in qui circa votum, nec necessitas illa honestatis quæ observationi voti consistit, tur, tribuitur in hoc, sed potius gaudium. Gaudet enim boni opus perficiens, quanto ampliori voluntate & ardentiori animo illud peragit: licet quandoq; quædam tributa ex casu proveniant, votorum observationi annexatur. Id tamē accidit, nec actum reddidit imbecilliorē, modo firmum moueat decretū illud ad implendū. ¶ Cetera quæ dicis de vocis Iudgorū, aut nihil ad rem faciunt, aut certe te contra te faciunt. Vocem quidē inepte probatur a Paulo Apostolo, qui inter opera ex fide facta illud consummat, & ipsum in sanctorum catalogo recitans. Scriptura quoq; testatur eum, suscepto voto, victoria fuisse positum, licet ad maiorem ipsius a sanctis non probetur, eo q̄ incaute de re incerta voverit. Cetera autem voca in scriptura recitata, quæ dicis, aut ad figuras legis pertinuisse, aut facta prestanta fuisse, siue redimī potuisse, quid tamen? Numquid si aliqua figuræ fuissent, id colligitur quin vera voca essent, & quin in scriptura narrantur, ut probe facta: quomodo quædam facta fuissent? Numquid ob id non voti aut voti amittendū? Apud nos potē modo & multa sunt prestanta facta, sed & inter illa plurima erant observatione ardua, ut votum Nazareonum, & quedam alia monachica ac fastigiū ingerentia. Quid tam si quedam redimī poterant? Nonne id potius attestabatur votorum observationem esse, necessariam? Non enim redimatur quod pretermittere licet. Et illa quidem in scriptura nō recitentur, nisi in exemplum quo proceperit ad idem faciendum cum res exigat, & ratio dicat. Primus enim illi sanctissimi patres, Abraham & Iacob voverant, & factam eorum in scriptura probatur, ut in Genesi legitur.

Ad ea sunt quæ in colloquio dicis, tibi respondes, te nolle cum sanctis peccati, iudicij magis esse cuiusdā imbecillitatis fidei, ne dicam impietatis, q̄ animi grauitatis. Nam secus pie ac sancte mentes & sentiant & faciūt. ¶ Quærū autem ad vocū Hierosolymitanū attinet, ut, ab ipso suscipiendo decretum, non vereris sacratissimo loco nefandis verbis describere, qui quidem a summo creatore te primam delectus fuit, ut ibi sanctissimum nomen eius invocaretur, & maxima mysteria peragerentur. In quo humane redemptionis miracula omnia gesta sunt. Tu autem inquis nihil ibi ostendi, nisi fictitium ad alliciendos homines, quinimo nec sciri vbi verus Hierosolyma sita fuerit. Quibus verbis declaras te potum reuereri locum sanctum, & ignarum esse plurimam rerum quæ ibi occurrunt, nisi id dissimules. Extant enim adhuc plurima antiquæ Hierosolymæ monumenta. Extant monumenta turris & fundamenta pluribus in locis. Extant platea palatii templi, fundamentaq; quibus recens superstructura innititur. Conspiciuntur & innumera templa diuæ Helenæ. Præterea & veteris pietatis exempla locis quibus dominus Iesus natus est, sacratissimamq; carnem passurus fecit. Crucifixus est & tumulatus, stat ipsum dominici corporis sepulcrum: conspicitur fossa, cui insutum fuit gloriosissimum trophæum, cellissimumq; solium, vbi sita fuit viuifica crux, cuius & videri potest portio quedam, quam Heraclius Cæsar loco restituit, direptam antea a Cosdroa Persarum Rege. Est præterea videre alia pleraque monumenta

myfteriorum noſtrę ſalutis, multa potę religione & diligentia ſeruaſa, non con-
 ſecitur ve ais efficta. Suſpicandũ eſt non ab re illos qui id ſentiūt, tibiq; re-
 ferentes perhaſerunt non minus potate vniuerſam religionem chriſtianam ſa-
 ctiam eſſe & commẽtitiã, q̄ ipſa ſacrorũ locorum monimẽta. At id proferre
 veretur. De locis aut ſacris biliterare nõ formidit. Ad ea aut que in eiſdẽ dialo-
 gis dicis de votis religionis, quę ſunt inaiſis partibus ſuperius iam tibi reſpo-
 ſum eſt. Hoc autẽ adiciendũ, quoniam eloquẽtia tibi pecalitari nimii rem exag-
 geras ne iniquũ eſſe rerum æſtimatorẽ, ſi eſſes filius præſertim aduolus poſſelli
 onem eſſe poteris, quemadmodũ eſt bos, equus, ager aut ſeruus. Natura em̄ oĩa
 homines liberi nãcũtur licet quidã magis idonei & aptiores ad ſeruendũ, q̄ ad
 imperandũ. Subduntur filii parentibus, tum naturę præſcripto, tum humanę le-
 gis conſtituto & diuinę decreto in quibusdã, vt ſuperius explicũt eſt, nõ autem
 promittunt in omnibus, & præſertim in his que ad veram religionem & pietatis
 ſtudium pertinent. Non igitur hoc placitũ, q̄ licet iuſtis partibus religionẽ
 profiteri, & ad pietatis ſuſceptum condeſcere, in ſenatu monachorũ repertũ, ſed
 ab ipſo Ieſu Chriſto, vt ſuperius declaraviſmus decretũ, & in cõſenſu Apoſtoli-
 co cõtraq; ecclẽſiæ promulgatũ. Puerilia ſunt hæc. Errore, ſed nil mirũ cum il-
 li pueris perſuadere propoſueris. Quẽ autẽ ais quẽdã vota pacto cõſtare ad for-
 mulam quẽdã contractus. Faciam ſi facias, &c. Quid tunc? Cũ etenim votare
 in poteſtate arbitriũ poſitũ ſit, ſicuti liberũ eſt abſolute ac ſimpliciter votare, pa-
 riter & liberũ eſt votare ſub cõditione, & verũq; approbandũ eſt, modo cõditio
 turpis nõ ſit, & ad verum ſcopũ vota ſemper tendant. Id autem quod in ſchollis
 reſens Hieronymi tempore de voto religioſorũ nullans fuiſſe mentionẽ, falſam
 eſt ſecus enim ipſe teſtatur in epĩſtola ad Heliodorũ his verbis, Sed forſitan di-
 cturus es, Quid ergo? Quicunq; in ciuitate ſunt, Chriſtiani non ſunt. Non eſt tũ
 bi eodem caris que ceteris. Domini uſculca dicentẽ, Si vis perfectus eſſe, ven-
 de omnia tua, da pauperibus, & ſequere me. Tu autẽ perfectũ te fore pollicitus
 es, &c. Vides pollicitationẽ factam domino ad vitam perfectã capeſſendã. Et ſe-
 quitur inferius. Nam cũ detelicta militia te caſtrãti propter regna celoꝝũ: quid
 aliud q̄ perfectũ ſecurus es virũ? Sed de his ſuperius egimus. Hęc igitur omnia
 m̄, & ad reliqua p̄gredietur videam⁹ qd de virginitate & cõlibatu ſcripſeris,

DE VIRGINITATE

ET CAELIBATV LIB. XVII.

A

AVNC ad alia que reſtat, properatẽ deſcendam. De vir-
 ginitate inquit cõlibatũ multa abſona & ipudẽtia ſcri-
 pſiſti, ex quibus quẽdã p̄ more noſtro recitabimus. In Me-
 thodo em̄ theologię ſic ſcribis, Non omnes capiunt hoc
 verbum, videlicet, q̄ aliqui ſe faciant eunuchos propter
 regnum dei. Chriſtus hoc ſelectis diſcipulis dixit, a quibus
 em̄ nõ exiit ad quod inuitauit. Propterea in Supputationẽ
 bus, Non ſatis intelligo quid ſibi velit hoc Auguſtini
 votum, quo ſi liceret optauit vt omnes caſte viuunt:

nisi forte coniugatis non patet celum. Adhuc ibidem, Probabile est quod si Hieronymus nouisset matrimonium vnu esse de septem ecclesie sacramentis, parcius establisset virginitatem, reuerentiusq; fuisset locus de matrimonio. Et rursus, Probabilis est Augustinum libru de bono coniugali aduersus Hieronymum edidisse, licet nominis pepererit, q; aduersus leuitantiã &c. Prius autẽ q; alia loca recte expedire de his panisper secum differamus.

Primu autẽ quod dicit dominum, selectis discipulis illud verbu dixisse, videlicet q; aliqui se castrant, &c. ab illis tamẽ id nõ exegisse. Quæro abs te vnde tibi costet, q; ab ipsis hoc nõ exegerit. Probabilis est ipsam id exegisse, cum ab ipsis tunc diligentiã & integritate seruati sit, vt nõ nisi videri possit fuisse exactu. Testatur autẽ Hieron. ad Pammachu, cui & consentitã ceteri sancti patres, Apostolos omnes vel virgines fuisse, vel post nuptias cõiunctos. Et alio loco ita inquit, Quod si indigne accipitã mariti, nõ mihi irascitur, sed scripturis sanctis, imo Episcopis, & presbyteris, & diaconis, & vniuerso choro sacerdotali, & leuitico, q; le nouerit hostias nõ posse offerre, si operi coniugali seruati. Manifestu mox est Apostolos episcopos & presbyteros fuisse, ac hostias perpetuo obulasse. Et quo loquitur & ab opere coniugali abstinuisse quod & satis videt fuisse exactu a domino, cũ tanopere ab ipso fuerit cõmendatu, vt cælestis regni gloriã illi præmiũ cõstituerit futurũ. Quæ igitur dñs illud (quod quidẽ magis pfectionis est, videlicet in carne viuere præter carnẽ) nõ exegerit ab viuantiã multitudine, ita vt illud seruari præceperit: ac certe ab iis q; ad perfectiora tendit, a selectis ad se bi peculiaris ministrandũ, ad sacerdotiu pagendũ exegisse videt quod & perpetua ecclesiasticę traditionis obseruatio, apertissime indicat fuisse hostiu. Eclũ igitur illud præcepto nõ tradiderit, sicut nec ceteroru cõsiliõ quodq; eoru videlicet quæ statuit ad perfectionẽ pertinẽtia: ab his tñ q; celliorẽ vitã agere sibi ppo fuerit, illud exegit, quibus liberu erat, prius q; illam proficerentur nõ sic castrari. Quod si pncipias negaueris nõ exegisse, vti pceptu, ac sine inficari neutiq; poteris nõ exegisse vt cõsiliũ, hoc est illud pbatte præ nuptiis. At tu ais tu (quis ignores aut deneges id ad perfectionẽ genere) nõ satis tibi perspicuũ esse, quid sibi velit hoc Augustini votu, quod scilicet optant vt omnes caste viuãt, nisi forte coniugatis nõ patet celũ. Quæ verba proterus inania sunt, nisi velis Augustinu & ceteros patres, q; cõsentientibus verbis omnes præferat lōgo intervallo cõlibatũ ac virginitatẽ nuptiis, ita præferre, vt eas dãmẽt, & in errorẽ Encratiarũ, Marcionisq; & Manichei incidisse: vel si id non sentias, putes tu eoru sententiã erroneã, nec præferendã esse cõiunctiã operi coniugali. Qui em̃ nuptias nõ dãmẽt, sed probat ex libatũ, & tamẽ virginitatẽ magis excolit, nõ denegãt coniugatis potere celũ: quod quidẽ tu colligis ex Augustini voto, optantis, vt omnes caste viuãt: quod reprehendens infers ex illo hoc absurdũ prouenire, quod videlicet cõiugatis non patet celũ. Qui tamẽ optat omnes esse perfectos, nõ tamẽ improbet eos (modo boni sint) qui arduam illam perfectionis limitam non attingunt. Respondit enim redemptor noster iuueni parenti, Quomodo saluus fuerit, Seruus mandata cui adhuc satagenti dixit, Si vis perfectus esse, vende, vende omnia que habet, da pauperibus & sequere me, & cetera. Fatetur Augustinus (cum librum fecerit de bono coniugali) item Hieronymus in